
  
 

Администрация Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  N  

 

 
   

 

 О введении режима повышенной готовности для органов управления и 

сил окружного звена ТП РСЧС на территории Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», Федеральным законом от 21.12.1994    

№ 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», распоряжением администрации 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 15.03.2021 

№65-р «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных 

пунктов в весенне-летний период 2021 года на территории Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области»,  в связи с прогнозом сухой и 

тёплой погоды и возможным осложнением обстановки в связи с 

возникновением природных (ландшафтных) пожаров, а также с целью 

ликвидации последствий аварийных ситуаций, администрация  Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Ввести с 8.00 15 апреля 2021 г.  и до особого распоряжения на 

территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 

режим повышенной готовности для органов управления и сил окружного звена 

Нижегородской областной подсистемы РСЧС. 

2. Привести в готовность силы и средства соответствующих аварийных 

служб Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, уточнить 

http://docs.cntd.ru/document/901884206
http://docs.cntd.ru/document/901884206
http://docs.cntd.ru/document/901884206


 

 

планы их действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной 

ситуации, связанной с природными (ландшафтными) пожарами на территории 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области. 

3. Руководителям аварийно-спасательных служб и аварийно- 

восстановительных формирований привести в повышенную готовность 

аварийно-восстановительные и спасательные команды; проверить готовность 

системы оповещения, уточнить планы действий при возникновении ЧС, 

проверить наличие материальных ресурсов, исправность техники и 

механизмов. 

4. Начальникам территориальных отделов администрации Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области: 

 4.1. Осуществлять постоянный контроль за состоянием мест подтопления 

жилого фонда, дорог, социально значимых объектов, объектов 

жизнеобеспечения населения  

4.2. Организовать проведение разъяснительной работы с населением в 

населенных пунктах о недопустимости сжигания мусора, сухой травы и иных 

горючих материалов на придомовых территориях, территориях населенных 

пунктов и распространение памяток по соблюдению мер пожарной 

безопасности в пожароопасный период. 

4.3. Ввести при необходимости круглосуточное дежурство должностных 

лиц. 

4.4. Организовать непрерывный сбор, обработку и передачу в единую 

дежурно-диспетчерскую службу Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, 

связанных с природными (ландшафтными) пожарами.  

4.5. Принять оперативные меры по предупреждению возникновения и 

развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в 

случае их возникновения.  

4.6. Сформировать оперативные группы и организовать их выдвижение в 

предполагаемые районы действий;  



 

 

4.7. Организовать силами местного населения и членов добровольных 

пожарных формирований патрулирование населенных пунктов и прилегающей 

территории;  

4.8. Подготовить для возможного использования имеющуюся пожарную 

технику. Предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющейся 

водовозной, поливочной и землеройной техники, обеспечить запасы воды. 

4.9. Подготовиться к проведению при необходимости эвакуационных 

мероприятий;  

4.10. Уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, уточнить порядок взаимодействия.  

4.11. Принять меры по окосу сухой травы, уборке валежника, древесного 

мусора, иного горючего мусора на территории населенных пунктов, в зонах 

примыкания территорий к лесным массивам произвести их опашку. 

5. Отделу гражданской защиты, пожарной безопасности и 

мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области  вести непрерывный сбор, обработку данных о 

прогнозируемых чрезвычайных ситуациях с доведением информации до 

заинтересованных служб, предприятий и организаций. 

6. Руководителям предприятий (организаций), расположенных на 

территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности 

обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению возможных 

аварийных и чрезвычайных ситуаций на объекте: 

6.1.  Принять меры по окосу сухой травы, уборке валежника, древесного 

мусора, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам 

организаций, в зонах примыкания территорий к лесным массивам произвести 

их опашку. 

6.2.  Привести в исправное состояние внутриобъектовое противопожарное 

водоснабжение и средства первичного пожаротушения. 

6.3.  Организовать усиление противопожарной пропаганды и обучения 

работников правилам пожарной безопасности. 



 

 

6.4.  Организовать и провести комплекс пожарно-профилактических 

мероприятий на территории предприятий и в жилищном фонде по 

предупреждению пожаров и гибели на них людей. 

6.5.  Усилить противопожарную охрану объектов, непосредственно 

обеспечивающих жизнедеятельность населения Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области. 

7. Рекомендовать: 

7.1.   Руководителям ресурсоснабжающих организаций и объектов 

жилищно-коммунального хозяйства на территории Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области: 

7.1.1.  Установить дежурство аварийных служб в усиленном режиме. 

7.1.2. Обеспечить ликвидацию возможных аварийных и чрезвычайных 

ситуаций, связанных с авариями на коммунальных системах, на объектах и 

линиях энергосистем. 

7.1.3.  Создать достаточный запас материально-технических ресурсов для 

проведения аварийно-восстановительных работ. 

7.1.4. Осуществить меры по поддержанию в готовности резервных 

источников электроснабжения. 

7.2. Начальнику 136-ПСЧ 10 отряда ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Нижегородской области организовать оперативное реагирование подчиненного 

пожарного подразделения на предупреждение угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности. 

7.3. Начальнику МО МВД России «Дивеевский»: 

7.3.1. Ограничить допуск граждан на территории проведения 

мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации (в случае её 

возникновения). 

7.3.2. Организовать охрану общественного порядка в зоне чрезвычайной 

ситуации (в случае её возникновения). 

8. Информационному сектору отдела по кадровой политике, делам 

архивов и информатизации администрации Дивеевского муниципального 

округа Нижегородской области совместно с отделом гражданской защиты, 



 

 

пожарной безопасности и мобилизационной работы администрации 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области: 

8.1. Обеспечить информирование через средства массовой информации 

население Дивеевского муниципального округа Нижегородской области о 

ситуации, связанной с природными (ландшафтными) пожарами 2021 года. 

8.2. Обеспечить  опубликование   настоящего  постановления  на 

официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа 

Нижегородской области в сети Интернет. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава местного самоуправления                 С.А.Кучин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Шешенин С.В. 

Герасимова Е.В. 

Сыров С.А. 


